
Motion till riksdagen 

1989/90:U534 
av Marianne Samuelsson m.fl. (mp) 
Miljö och säkerhet i Norden 

Miljöpartiet har i riksdagen, i nordiska Rådet och i andra sammanhang fram
hållit den viktiga betydelse som Norden i en del sammanhang har och fram
för allt i många andra sammanhang borde ha. Det nordiska samarbetet läm
nar mycket i övrigt att önska. Delvis kan det ha samband med den ensidiga 
EG-fixering som många politiker i Norden verkar vara offer för. Ett sätt att 
höja Nordiska Rådets status och effektivisera det politiska samarbetet i Nor
den kunde enligt miljöpartiets uppfattning vara att införa direktval till Nor
diska Rådet. 

l det politiska läge som nu utvecklats i Europa har det öppnats politiska 
förutsättningar för de nordiska länderna att ta itu med de angelägna uppgif
terna att aktivt bidra till att stärka fredsarbetet i Europa samt att på allvar ta 
itu med de allvarliga miljöproblem som föreligger i Norden och Östersjön. 

Norden och länderna kring Östersjön bör bli ett föredöme och en före
gångsregion för världen i övrigt när det gäller att bidra till en fredlig utveck
ling i världen och när det gäller att komma till rätta med allvarliga miljöpro
blem. Ett viktigt bidrag till diskussionen om Östersjöregionens politiska och 
miljömässiga säkerhet har gjorts av det norska fredsforskningsinstitutet 
PRJO i samverkan med FN:s miljöorganisation UNEP och redovisats i bo
ken "Comprehensive Security for the Baltic-an Environmental Approach" 
(ed. Arthur H. Westing; Sage Publications, London 1989). Med utgångs
punkt från bl.a. denna rapports analys kan och bör Nordiska Rådet snabbt 

vidta kraftfulla åtgärder för att förstärka fredsutvecklingen och för att stoppa 
fortsatt miljöförstöring i Östersjöregionen. För att vidga det politiska man
datet för Nordiska Rådet bör snarast Sovjetunionen och de baltiska staterna 
inbjudas att delta i Nordiska Rådets arbete - inledningsvis kanske som ob
servatörer eller associerade medlemmar men på sikt bör de bli fullvärdiga 
medlemmar. 

Enligt miljöpartiets uppfattning skulle det gagna fredsarbetet om Norden 
och Östersjön kunder förklaras som en kärnvapenfri zon-förslagsvis genom 
ett internationellt traktat av de länder som ingår i regionen. När det gäller 
den fortgående miljöförstöringen bör enligt miljöpartiets uppfattning län
derna kring Östersjön snabbt förhandla fram konventioner som fastslår kri
tiska belastningsgränser på olika områden och specificerar de enskilda län
dernas åtaganden. Initiativ av denna art borde vidtagits för länge sedan. 
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Hemställan 

Med hänvi ning till det anförda hemställs 
l. att riksdagen som sin mening ger regeringen till känna att erfor

derliga initiativ bör tas för att få till stånd direktval till ordiska rådet. 
2. att rihdagen som sin mening ger regeringen till känna att snara t 

erforderliga initiativ bör tas i Nordiska rådet för att få till stånd ett 
internationellt traktat om en kärnvapenfri zon omfattande Östersjö

taterna. 
3. att riksdagen som sin mening ger regeringen till känna att snarast 

erforderliga initiativ tas i ordiska rådet för att få med Sovjetunio
nen. dc baltiska staterna. Polen samt de båda tyska staterna i freds
och miljöarbetet kring Östersjön, 

4. att riksdagen som sin mening ger regeringen till känna att snarast 
erforderliga initiativ bör ta i Nordiska rådet för att få till stånd inter
nationella konventioner som specificerar kritiska miljöbelastnings
gränser på olika områden liksom signatärstaternas åtaganden och 
vilka konventioner som bör omfatta samtliga länder som gränsar till 
Öster�jön. 

Stockholm den 25 januari 1990 
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